Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta

RESOLUÇÃO CIB-PB Nº 282, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2022

Aprova a substituição da indicação de leitos

COVID-19 possíveis de serem convertidos em

leitos de UTI tipo II convencionais para integrar

a Rede de Atenção à Saúde da Paraíba.

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

A Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a promoção, a

proteção e a recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e

dá outras providências;

O Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080, de 1990, para dispor

sobre a organização do Sistema Único de Saúde, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a

articulação interfederativa;

A Portaria Nº 2.500 de 28 de setembro de 2017, que dispõe sobre a elaboração a proposição, a

tramitação e a consolidação de atos normativos no âmbito do Ministério da Saúde;

A Portaria de Consolidação nº 1, de 28 de setembro de 2017, que dispõe sobre as normas dos direitos

e deveres dos usuários da saúde, a organização e o funcionamento do Sistema Único de Saúde;

O Ofício Circular Conjunto CONASS/CONASEMS nº 04, de 05 de novembro de 2021, que trata da

expansão da Rede de Atenção à Saúde - RAS com a incorporação de 5 mil novos leitos de UTI no

país;

A Nota Técnica CONASS nº 01/2022, que trata da incorporação de leitos de UTI tipo II (adulto e

pediátrico) nas RAS estaduais e o reajuste dos valores das diárias dos leitos de UTI em geral;

A Resolução CIB/PB nº 01, de 21 de janeiro de 2022, que trata sobre a indicação de leitos de UTI

convencionais possíveis de serem incorporados na Rede de Atenção à Saúde da Paraíba;

A Portaria GM/MS nº 220 de 27 de janeiro de 2022, que habilita, com pendências, 6.450 (seis mil e

quatrocentos e cinquenta) leitos de UTI Convencionais;

A Nota Informativa nº 78/2022-CGAHD/DAHU/SAES/MS, que altera a Nota Informativa nº

67/2022- CGAHD/DAHU/SAES/MS, acerca da operacionalização do que dispõe a Portaria GM/MS

nº 220 de 27 de janeiro de 2022;

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

A Declaração CIB-PB Ad Referendum nº 56, de 26 de novembro de 2022, que aprovou a

substituição da indicação de leitos COVID-19 possíveis de serem convertidos em leitos de UTI tipo

II convencionais para integrar a Rede de Atenção à Saúde da Paraíba; e

A decisão da plenária da CIB-PB, na 55ª Reunião Extraordinária, no dia 09 de dezembro de 2022,

realizada por videoconferência.

RESOLVE:

Art. 1°- Aprovar a substituição da indicação de leitos COVID-19 possíveis de serem convertidos em

leitos de UTI tipo II convencionais para integrar a Rede de Atenção à Saúde da Paraíba, conforme

detalhamento em anexo.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação

RENATA VALÉRIA NÓBREGA                     SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA

              Presidente da CIB/PB                                               Presidente do COSEMS/PB

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

ANEXO DA RESOLUÇÃO CIB-PB Nº 282/2022

Detalhamento de leitos a serem substituídos na indicação para conversão de leitos de UTI

COVID em leitos de UTI tipo II convencionais

LEITOS COM GESTÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE DO

ESTADO

PACTUAÇÃO ANTERIOR NOVA DELIBERAÇÃO

10 leitos no Complexo

Hospitalar Dep. Janduhy

Carneiro –

CNES 2605473
Proposta rejeitada 158786

16 leitos no Hospiatal Estadual

de Emergêcia e Trauma Senador

Humberto Lucena –

CNES 2593262

06 leitos no Hospital Distrital

Sendor Ruy Carneiro - CNES

2592568
Proposta rejeitada 160601

RENATA VALÉRIA NÓBREGA                     SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA

              Presidente da CIB/PB                                               Presidente do COSEMS/PB

		2022-12-14T23:52:40-0300
	SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA:45161038420

		2022-12-14T23:52:54-0300
	SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA:45161038420

		2022-12-15T15:18:46-0200
	RENATA VALERIA NOBREGA:05484521483

		2022-12-15T15:19:09-0200
	RENATA VALERIA NOBREGA:05484521483